[image: ]
ХАЛЬМГ ТАҢҺЧИН
БУРАТА СЕЛӘНӘ
МУНИЦИПАЛЬН
БҮРДӘЦИН
            АДМИНИСТРАЦ

АДМИНИСТРАЦИЯ
БУЛУКТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

4

359045, Республика Калмыкия, Приютненский район, п.Бурата, ул.Комсомольская,13
(84736) 95-4-12

                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 25

«12» апреля  2023 г.                                                                                                               п.Бурата

О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
Булуктинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

Во исполнение федеральных законов от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановлением Правительства РФ «О порядке создания и использования материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 10.11.1996 г. № 1340, для оперативной ликвидации чрезвычайных ситуаций, возможных на территории Булуктинского сельского муниципального образования РК

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Положение о  резерве  материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Булуктинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия утвердить (приложение № 1).
2. номенклатуру и объем резервов, предназначенных для ликвидации ЧС утвердить (приложение № 2)
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Булуктинского сельского
муниципального образования РК
(ахлачи)                                                                                                  М.С.Муджикова

Приложение N 1
к Постановлению
Главы Булуктинского СМО РК
от 12 апреля  2023 г. N 25

ПОЛОЖЕНИЕ
о резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Булуктинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии  с Федеральными законами № 68-ФЗ от 21.12.1994 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Постановлением Правительства РФ «О порядке создания и использования материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 10.11.1996 г. № 1340.
1.2. резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее ЧС) создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения ЧС и включают медикаменты, средства связи, средства оповещения, материальные ресурсы.
1.3. система резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС на территории Булуктинского СМО РК включает в себя:
-местные резервы-резервы Администрации Булуктинского СМО РК;
-объектовые резервы-резервы организации, учреждений.

2.  порядок, создание, хранение, использование и восполнение резервов

2.1. определение номенклатуры и объектов резервов материальных средств для ликвидации ЧС, а также контроль за создание, хранением, использованием и восполнением осуществляются:
-местного резерва-Администрации Булуктинского СМО РК;
-объектового резерва –организаций, его создавшей.
2.2. материальные ресурсы резервов для ликвидации ЧС, независимо от места их размещения, являются собственностью тех организаций, на средства которых они созданы (приобретены).
2.3. резервы материальных ресурсов размещаются и хранятся на предприятиях и организациях.
2.4.  резервы материальных ресурсов используются для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению опасности для жизни и здоровья людей. Использование резервов для ликвидации ЧС осуществляется по решению органов, создавших резервы, как на безвозмездной основе, так и на основании иных решений, принятых органом, создавшим резерв.
2.5.  при возникновении ЧС объектового масштаба для ликвидации используются объектовые резервы. Для ликвидации ЧС и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения Администрация Булуктинского СМО РК может использовать находящиеся на его территории объектовые резервы по согласованию с органами их создавшими.
2.6. резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС могут использоваться на иные цели не связанные с ликвидацией ЧС только на основании решений, принятых органами, их создавшими.
2.7. восполнение материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства резерва или за счет иных средств по решению соответствующих органов.

3. финансирование резервов

3.1.  финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС осуществляется за счет средств бюджетов органов, создающих резерв.

4. порядок учета и контроля

4.1. организация учета и контроля за созданием, хранением, использованием и восполнением материальных резервов для ликвидации ЧС осуществляет Администрация Булуктинского СМО РК.
4.2. отчетность о наличии и использовании резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС ведется в соответствии с установленным порядком Администрации Булуктинского СМО РК.
4.3. должностные лица и граждане, виновные в невыполнении данного Положения, несут  материальную, административную и иную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Приложение № 2
к Постановлению Главы
[bookmark: _GoBack] Булуктинского СМО РК
(ахлачи)
от 12 апреля  2023 г. N 25

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ РЕЗЕРВА МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ БУЛУКТИНСКОГО СМО РК

	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	количество

	1
	Медицинская аптечка
	шт
	2

	2
	Мотопомпа
	шт
	1

	3
	Средства оповещения
	шт
	3

	4
	Песок
	мЗ
	1,0

	5
	Вода
	мЗ
	3,6

	6
	Лопаты
	шт
	3

	7
	Топор
	шт
	2

	8
	Лом
	шт
	1

	9
	Огнетушители
	шт
	2

	10
	Ведра
	шт
	5

	11
	лестница
	шт
	2

	12

image1.jpeg